UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY
 V/v đẩy mạnh công tác phòng,

chống bệnh tay chân miệng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày     tháng  10  năm 2024

  Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Bệnh viện Đa khoa công lập và tư nhân trong tỉnh;
- Bệnh viện Sản – Nhi An Giang;
- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Từ đầu năm 2024 đến nay, có 1.961 ca mắc tay chân miệng, trong đó từ

tuần 39 đến tuần 42 có đến 622 ca. Tình hình dịch bệnh tay chân miệng trên địa

bàn tỉnh An Giang có chiều hướng gia tăng, đã có nhiều nhà trẻ, mẫu giáo đóng

cửa do có ổ dịch tay chân miệng ở 03 huyện, thị xã. Nhằm đẩy mạnh công tác

phòng, chống bệnh tay chân miệng, Sở Y tế đề nghị các địa phương, đơn vị y tế

khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Các đơn vị y tế trong toàn tỉnh

- Rà soát, tiếp tục thực hiện Công văn số 2915/SYT-NVY ngày 09/10/2024

của Sở Y tế tình An Giang về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh tay

chân miệng.

- Hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông: Đẩy mạnh công các thông

tin về dịch bệnh, truyền thông giáo dục với các hình thức đa dạng, phong phú,

nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch tay

chân miệng, thực hiện ăn sạch, ở sạch, uống sạch đảm bảo bàn tay sạch và đồ

chơi sạch để phòng chống bệnh tay chân miệng. Đặc biệt quan tâm truyền thông

đến các nhà trẻ, mẫu giáo, cơ sở giáo dục về vệ sinh lớp học, bàn ghế, đồ chơi

của trẻ và môi trường xung quanh; hướng dẫn rửa tay thường xuyên bằng xà

phòng và nước sạch; kịp thời phát hiện trẻ có các dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh

tay chân miệng đưa đến cơ sở y tế khám và điều trị.

2

- Chuẩn bị sẵn sàng thuốc, vật tư y tế, hóa chất đảm bảo phục vụ tốt cho

công tác phòng, chống dịch bệnh và điều trị bệnh tay chân miệng

2 . Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo và hỗ trợ các đơn vị y tế tại địa phương triển khai các biện pháp

phòng, chống bệnh tay chân miệng theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, các hội, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã

hội trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao kiến thức, dự phòng

và phát hiện dấu hiệu nghi ngờ/mắc bệnh tay chân miệng cho người dân. Đặc

biệt chú ý truyền thông cho đối tượng người chăm sóc trẻ thường xuyên rửa tay

bằng xà phòng và nước sạch trước khi tiếp xúc với trẻ, kịp thời phát hiện các

dấu hiệu nghi ngờ bệnh tay chân miệng để đưa trẻ đến cơ sở y tế điều trị.

Đề nghị các địa phương, đơn vị y tế triển khai thực hiện./.

    Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để biết);
- Sở GD-ĐT (để phối hợp);
- Sở Thông tin và Truyền thông (để phối hợp);
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T08:10:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T08:10:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T08:10:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!